

και σε δασμό εισαγωγής άπένω σε πρώτες ύλες, μολύβι, μπαμπούκι, σίδερο, ξυλική κ.τ.λ. Γιατί όλες οι άποικίες δεν παράγουν τα ίδια και καθεμιά θα ζητήσει να προτιμηθώ ό,τι παράγει πιο πλούσια. Άν ή Άγγλία δώσει δασμολογικά προνόμια σ' άποικιακά γεννήματα, θα ωφεληθούν άλλες άποικίες, και μερικές καθόλου. Η Άουστραλία κ' ή Νότικ Άφρική με τό δικίο τους θα ζητήσουν τα ίδια προνόμια για τό μαλλί τους και τα πετσαί τους, ή Ίντια και άλλες Κατοχές για ζάχαρη και μπαμπούκι, άλλες για ξυλική και πάει λέγοντας. Θ' άναγκαστώ λοιπόν ή Άγγλία να βάλω δασμό εισαγωγής σ' όλα αυτά τα είδη, έξόν μονάχα όσα έρχονται από τις άποικίες, κι αυτή ή άκρίβεια της πρώτης ύλης θα βλάψω δίχως άλλο τις σημαντικώτερες βιομηχανίες της. Σά συλλογιέσαι κιόλας πως τό μεγαλύτερο βάρος του Βρετανικού Κράτους, καθώς έξοδα στρατού, στόλου, κ.τ.λ. πέφτει στη ράχη της Άγγλίας, σαν πιο δικίο φαίνεται να της δώσουν οι άποικίες της δασμολογικά προνόμια, δίχως και να της ζητήσουν άλλα τόσα.

Μήτε είναι αλήθεια πως τό να προμηθεύεται ή Άγγλία όλα της τα γεννήματα μέσα στο Βρετανικό Κράτος θα την ωφελήσει σε ώρα πολέμου. Ίσα ίσα μάλιστα θα την ωφελήσει να τα προμηθεύεται κ' από ούδέτερα Κράτη, που για να μη χάσουν τίποτο σημαντικό έμπόριο θα κάμουν τα δυνατά τους να μη λογαριάζεται τό γέννημα πολεμικό λαθρεμπόριο. Έτσι γλυτώνει τον κίνδυνο να της λείψουν τα θρόφιμα.

M.

ΦΤΗΝΑ ΒΙΒΛΙΑ

Στο γραφείο του «Νουμά» και στα κιόσκι ατής Όμο. νοίς, και του Έπουργέιου των Οικονομικών πουλιούνται τάνόλουθα βιβλία, ΜΙΑ ΔΡΑΧΜΗ τό ένα — κ' ένα φρ. για τό Έξωτερικό:

Του ΨΥΧΑΡΗ: «Τόνιστρο του Γιαννίρη» και τό «Τα-ξίδι μου». —Του ΠΑΛΛΗ: «Ήλιος και Φεγγάρι». —Του ΒΟΤΑΛΙΩΤΗ: «Ή Μαζώχρα (διήγημα) και ό Βουρ-κόλακας (δράμα). —Του ΦΩΤΙΑΔΗ: «Τό γλωσσικό ζήτημα και ή εκπαιδευτική μας αναγέννησις». —Του ΦΙΑΗΝΤΑ «Γραμματική της Ρωμείκης γλώσσας» και 'Από τους θρύλους των αίωνων (ποιήματα).

Οι άγοραστές των έπαρχιών πληρώνουν 30 λεπτά ταχυδρομικά για κάθε βιβλίο.

Οι άγοραστές του έξωτερικού δεν πληρώνουν ταχυδρομικά.

λόγο του πως θα τότε ζητήσει από τον πατέρα του και πως θα τότε φέρει στην πολιτεία δικό του σκλάβο και κεινού άγαπητικό. Και θέλοντας να τ' άνοίξει και κεινού την καρδιά τότε ρωτούσε χαμογελόντας, αν δε ντρέπεται του Λάμωνα τό γιό ν' άγαπάει, παρά και με τα σωστά του γυρεύει να πλαγιαίνει μαζί με πολληκαράκι, που βόσκει γίδια και συνάμα καμώνον-ταν πως την τραγισία βρώμα συχαίνεται. Μά κείνος καθώς είχε μάθει κάθε του έρωτα παραμύθι στα τραπέ-ζια των περκαλιμένων, όχι άστοχάστα, και για τον έ-αυτό του και για τό Δάφνη, έλεγε:

—Κανένας άγαπητικός, άφέντη, δεν τα φιλολο-γεί αυτό, μόνο σ' όποιος λογής παχμα κι' αν βρει την όμορφή, σκαθύνεται. Γι' αυτό και φυτό κάποιος άγάπησε και ποτάμι και θερό. Κι' όμως ποιός δε θα λυπόταν άγαπητικό, που έπρεπε να φοβάται κείνον που άγαπάει; Μά εγώ άγαπάω στο κορμί του σκλάβου την όμορφή τη λεύτερη. Βλέπεις πως με λαλέ τα μα-λιζά του μοιάζουν; πως λάμπουν κάτω από τα φρύδια τα μάτια σ' άκατυλιόπετρα μέσα σε χρυσή δέση; πως τό πρόσωπό του είναι γεμάτο κοκκινάδι και τό στόμα του απ' άσπρα δόντια σαν του έλέφαντα; Ποιός άγαπη-τικός δε θα παρακαλούσε από κει να πάρει νόστιμα φι-λιά; Κι' αν βοσκόν άγάπησα, τους θεούς μιμήθηκα. Βοϊ-δαλάτης ήταν ό Άχίσης και τον πήρεν ή Άφροδίτη.

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ "ΝΟΥΜΑ",

Μεγάλο τό βραβείο δε θα είναι ούτε πάλι μεγάλα πράματα ζητούμε. Μιά έξυπνάδα, ένα έπιγραμματάκι, ένα διάλογο, σε τριάντα λέ-ξεις τό πολύ πολύ, όχι παραπάνω. Τα καλά θα δημοσιεύονται στο «Νουμά» κι' όποιος στέλνει τό καλύτερο θα παίρνει ΔΕΚΑ ΔΡ. ΒΙΒΛΙΑ — όποια τ' άρέσουν — από τό Βι-βλιοπωλείο της «Έστίας» ή ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ ΤΟ «ΝΟΥΜΑ» ΧΑΡΙΣΜΑ.

Ό Διαγωνισμός αν πετύχη, θα γίνεται κάθε μήνα. Για τον πρώτο, τον Άπριλιάτικο, προθεσμία ή τελευταία μέρα του Άπριλη. Όσοι μας στείλουν με τδνομά τους ή με ψευ-τόνομα, πρέπει άποξω από τό φάκελλο να βά-λουν ένα Δ για να ξέρουμε πως είναι για τό διαγωνισμό.

Η ΜΙΤΕΡΑ

(Άπαγγέλθηκε στο Έκπαιδευτικό Συνέδριο)

Σ' εκείνους τους χρυσούς καιρούς που ήμουνα παιδάκι, Σαν έννοιωθα μέσ' στην καρδιά τον παιδιακίτιο πόνο, Έτρεχα στη μητέρα μου να πάρω ένα φιλάκι, Κι' εύθύς ό πόνος έπαυε με τό φιλάκι μόνο.

Όταν άρρώσταια μ' έδερνε, ή πυρετός ή ζάλη, Έτρεχα στις μητέρας μου την τρυφερή άγκαλιά, Και όλα εκεί μου πέρασαν και τραγουδούσα πάλι Σαν τα μικρά πουλιά.

Σαν έβλεπα στον ούρανό τ' άστέρια, τό φεγγάρι, Στον κάμπο χίλια λούλουδα, φαράκια στο νερό, Έτρεχα στη μητέρα μου, κοντά της να με πάρη, Και να μου πη πως έγειναν αυτά, σε ποιόν καιρό.

Κι' εκείνη, αφού μ' άγκάλιαζε, με τό γλυκό της στόμα Μου τα έξηγουσε όλ' αυτά με θεία ύπομονή. Κι' ένψ' μου τα έξηγούσ' αυτή, γώ την ρωτούσ' άκόμα Και κούραση δεν έννοιωθε της μάνας ή φωνή.

Άν έβλεπα τριγύρω μου θηρία άγριεμένα, Ή πυρκαϊά ή θάλασσα με κύμα φοβερό, Θα 'τρεχα στη μητέρα μου. Κοντά της πιά κανένα Στεν κόσμο δεν θα τρόμαζα στοιχείο τρομερό.

γίδια έβοσκον ό Βράχιος κι' ό Απόλλωνας τον άγάπη-σε' βοσκός ήταν ό Γανυμήδης κι' ό Δίας τον άρπαξε' ως μ'ήν περιφρονούμε παιδί, που είδαμε και τό γίδιό σαν άγαπητικές να τ' άκούν' μά αν άφήνουν να μένει άκόμη κάτω στη γης 'τέτια όμορφή, άς χρωσάμε χάρη στού Δία τους άετούς.

ΙΔ' Κι' αφού γλυκογέλασεν ό Άστυλος γι' αυτά μάλιστα τα λόγια του και είπε, πόσο μεγάλους σορι-στές ό έρωτας κάνει, ζητούσεν εύκαιρία, που για τό Δά-φνη στον πατέρα του να μιλήσει. Μά σαν τάκουσε κρυφά όλα όσα είπαθήκαν ό Εύδρομος, κ' έπειδή από τη μια μεριά άγαπούσε τό Δάφνη, γιατί ήταν τίμιο παλληκαρί, κι' από την άλλη τούρχόταν κακό να γίνει ξενοτρόπισμα του Γνάθωνα τέτοια όμορφή, άμέσως τα λείι όλα ένα προς ένα και σε κείνον και στο Λάμωνα. Ό Δάφνης λοιπόν, αφού σάστισε στην άρχή, άποφά-σιζε ν' άποκοτήσιν να φύγει άντάμα με τη Χλήη ή να πεθάνει μαζί μ' εκείνη. Μά ό Λάμωνας φωνάζοντας έξω απ' την αύλή τη Μυρτάλη:

—Χαθήκαμε γυναίκα, είπε 'ήθε ό καιρός να φανε-ρώσουμε τα κρυφά' άς μένουν έρμα τα γίδια κι' όλα τ' άλλα' όμως μά τον Πάνα και τις Νύφες, κι' αν πρέ-πει τα βόδια, καθώς λέν, στο σταύλο να τ' άφήσω, του Δάφνη ή μοίρα ποιά είναι δε θα κρύψω, παρά και ό,τι βρήκα παραπεταμένο θα είπω, και πως τον είδα

Θαρρούσα παντοδύναμη πως ήταν ή μητέρα Πως τίποτε δεν ήτανε που αυτή να μην τό ξέρη. Ένόμιζα πως ήτανε και ή ώραιότερα Σ' όλα της γής τα μέρη.

Σαν άφησα τους παιδικούς κι' εύτυχισμένους χρόνους, Την παιδικασία μου χαρά, τον πρώτο θησαυρό, Σαν έννοιωσα μέσ' στην καρδιά και πιο μεγάλους πόνους, Πάλι στη μάνα μου έτρεξα παρηγοριά να βρω.

Σαν βρέθηκα σε ταραχή, σε πλάνη, άμφιβολία, Άν ήθε κάποτε στιγμή που να αισθανθώ δειλή, Πάλι στη μάνα μου έτρεξα για ναύρω προστασία, Να πάρω συμβουλή.

Άν φίλους φέρνη ή μοίρα μας στον κόσμο ν' άποκτούμε, Μά φίλο σαν τη μάνα μας δεν έχομε στη γή. Άπ' τη στιγμή που μ'ας γεννιά ως που να χωρισθούμε Ή μάναν χύνει βάσταμο στην κάθε μας πληγή.

Άς την όπλιζωμε λοιπόν με δύναμη μεγάλη Κι' άτέλειωτη άντοχή, Άς της στολίζωμε λαμπρά με τα ούρανια κάλλη Τό πνεύμα, την ψυχή.

Άν θέλη άνδρας γίγαντας ή λατρευτή πατρίδα Μά από μητέρες έχομε άνάγκη πιο πολλή. Αύταις γεννούν τους ήρωας, αύταις είν' ή έλπίδα, Του κόσμου ή στολή.

Τα τρυφερά κορίτσια μας κουκλίσταις δεν θα μένουν. Έχει ό καιρός πτερά.

Άς τα μορφώσωμε καλά, γιατί κι' αυτά θα γίνουν Μητέρες μια φορά

ΦΛΩΡΕΝΤΙΑ Α. ΦΟΥΝΤΟΥΚΛΗ

Ο,ΤΙ ΘΕΛΕΤΕ

—'Υπό την σκιάν των Φοινίκων είναι ό τίτλος των καινούργιων διηγημάτων του Μπετούινου διηγηματογράφου κ. Μεταξά ή Βοσπορίτη.

—Τά διηγήματα' αυτά έχουν και πρόλογο γραμμένο από τον κ. Μπάμπη Άννινο' φυσικώτατα!

—Διαβάστε τα διηγήματα για να δικαιολογήσετε τον πρόλογο ή — τό ίδιο κάνει — διαβάστε τον πρόλογο για να δικαιολογήσετε τα διηγήματα.

—Κάποιος μάλιστα είπε, και πολύ σωστά, πως τα αύπο την σκιάν των Φοινίκων δεν είναι διηγήματα μετά πρόλογου, αλλά πρόλογος μετά διηγημάτων.

—Προήχθη στο χρυσούν σταυρό του Σωτήρος ό κ. Λύσανδρος Χαντζηκωνσταντής.

—Τό Έκπαιδευτικό Συνέδριο έκανε κ' ένα θαύμα

να θρέφεται θα φανερώσω, κι' όσα βρήκα μαζί του πε-ταμένα θα δείξω. Άς μάθει ό Γνάθωνας ό βρωμερός, ποιός όντας ποιά ποθυμεί. Έτοίμαξέ μου μονάχα κα-λά τα σημάδια.

Κι' αφού συμφώνησαν αυτά μπήκαν πάλι μέσα. ΙΕ' Ό Άστυλος όμως πέφτοντας άπάνου στον πατέρα του, όταν τον πέτυχεν ήσυχος, ζητάει τό Δάφνη να τον πάρει στην πολιτεία γιατί ήταν όμορφος και δεν τάξιζε να ζει στην έξοχή, και γιατί μπορούσε από τό Γνάθωνα και της πολιτείας τα πράματα να μάθει με χαρά του ό πατέρας παραδέχεται κι' αφού έστειλε και φώναξε τό Λάμωνα και τη Μυρτάλη τους έλεγε την καλήν είδηση, ότι από δω και πέρα τον Άστυλο άντ'ίς τα γί-δια και τους τράγους θα περιπέται ό Δάφνης' και τους έταξεν ότι δυό γιδάρηδες άντ'ίς για κείνονα θα τους δώ-σει. Τότες ό Λάμωνας, ένψ' πιά όλοι είχαν μαζευτεί και χαίρουσαν πως όμορφο δούλο θάχουν μαζί τους, ά-φου ζήτησε την άδεια να μιλήσει, άρχισε να λείι:

—Άκουσε, άφέντη, από γέρο άνθρωπο αληθινό λόγο. Και πιάνω όρκο στον Πάνα και στις Νύφες, πως δε θα πω καθόλου ψέματα. Δεν είμαι του Δάφνη ό πατέρας, μήτε είχε την τύχη ή Μυρτάλη μητέρα να γίνει' άλλοι γονιοί τό παραπέταξαν αυτό τό παιδί, έ-σως γιατί είχαν παιδιά μεγαλύτερα άρκετά, κ' εγώ τό βρήκα πεταμένο και γίδα δική μου τάνάθρεβε, που και